

NUMER BLOKADOWY

# KURIER

SOBOTA 6 PAŹDZIERNIKA 1990 R.

Nr 209 (11460)

## Wileński

A. BRAZAUSKAS  
SPOTKAŁ SIĘ  
Z BIZNESMENAMI  
I NAUKOWCAMI USA

5 października wicepremier Republiki Litewskiej A. Brazauskas przyjął kierownictwo Departamentu Rozwoju Gospodarczego i Przemysłowego stanu Nowy Jork i przedstawicieli Instytutu Technologicznego tego stanu.

Departament Rozwoju Gospodarczego i Przemysłowego stanu Nowy Jork reprezentuje 83 tys. przedsiębiorstw. Jego kierownictwo starało się na Litwie wyjaśnić problemy ekonomii i ustalić poziom technologiczny naszych przedsiębiorstw. Amerykańscy biznesmeni odwiedzili Izdźjednoczenia produkcyjne „Sigma”, „Wenta”, „Drohe”, przedsiębiorstwo „Inkaras”. Po powrocie do kraju przysłał wykaz firm amerykańskich, które zdecydowały współpracować z przedsiębiorstwami Litwy.

Instytut Technologiczny stanu Nowy Jork podpisał ostatnio umowę o współpracy z Politechniką Kowieńską. Podczas obecnej wizyty Amerykanów w Kownie utworzono wspólny ośrodek technologiczny obu uczelni, który będzie świadczył usługi pracownikom produkcji i pomoże w organizowaniu, automatyzacji produkcji, zapozna ze specyfiką tworzenia technologii w szybko zmieniających się warunkach rynku.

(ELTA)

### UTWORZONO FUNDACJĘ OTWARTEJ LITWY

W Wilnie, w Pałacu Radziwiłłów utworzono Fundację Otwartej Litwy. Założyciel fundacji — Fundacja społeczna Soros w Nowym Jorku, USA — przeznaczyła Litwie rocznie 100 tys. dolarów. Środki te zgodnie ze statutem Fundacji Soros muszą być wydrukowane na realizację idei powstających w społeczeństwie, na pomoc dla młodych naukowców i wykładowców, niezależnych placówek oświatowych i kulturalnych, 10 proc. środków przypadnie na rozwiązanie problemów mniejszości narodowych Litwy.

(ELTA)

### W KŁAJPEDZIE — UNIWERSYTECI

Wczoraj RN RL podjęła historyczną decyzję — uchwałą o utworzeniu Uniwersytetu Kłajpedzkiego. Ma on powstać 1 stycznia 1991 roku na bazie działających już w tym mieście filii wyższych uczelni i innych placówek nauczania. Na przyszły uniwersytecie będą preferowane następujące kierunki: pedagogika, technika, przyrodznawstwo i nauki humanistyczne.

Kwiaty, życzenia, oklaski... Młodzież i kierownictwo Kłajpedy przekazuje przewodniczącemu RN RL W. Landsbergisowi dekoracyjną wstęgę z napisem „Uniwersytet Kłajpedzki”. W. Landsbergis zabierając głos zaznaczył, że zakłada się podwaliny uniwersytetu szczególnej wagi, który się przyczyni do rozwoju tego regionu, jego integracji, jedności z całą kulturą. Dodał, że niewątpliwie będzie on służył nie tylko młodzieży kłajpedzkiej, ale też z innych zakątków republiki.

Z radością odebrałam fakt o powstaniu jeszcze jednej wyższej uczelni. Co prawda, w tym momencie nieco ze smutkiem pomyślałam o problemach kształcenia inteligencji dla Wileńczyków...

### NIE ZABAWIAJĄ SIĘ, MIEZCZYŃKI...

...powieściopisielka N. Ozylety, chce rozstrzygnąć spór, który wynikł w toku zatwierdzania gaży generalnemu dyrektorowi Litewskiego Radia i Telewizji. Depu-

### W PARLAMENCIE



REPUBLIKI

towani utkwili w martwym punkcie zastanawiając się, jakie będzie wynagrodzenie, czy ma być dopłata „za wysoką kwalifikację”. Kwestia została odtóżniona. Zresztą, również jak i uchwała RN RL „O trybie sprzedaży samochodów, sprzętu rolniczego i koni”, reglamentującej nabycie tych używanych, co prawda, środków produkcji dla farmerów.

Wczoraj przedstawiono również projekt uchwały RN RL „O policy samorządów”. Dobiaje już praca nad Ustawą RL „O podatku dochodowym od osób fizycznych”. Zaś podczas godzinny radu informacji udzielił minister rolnictwa W. Knaszys, który m. in. zadaną, że jego się od „znania kierownictwa Rządu RL. Na interpeleacji deputowanych w sprawie rejestracji Agencji Praw Autorskich odpowiadał wicepremier R. Ozolas.

Jadwiga BIELAWSKA

## Ekonomika: problemy państw bałtyckich

JURMALA. 5 października tu, w rezydencji rządu Litwy, odbyło się spotkanie przywódców rządów trzech państw bałtyckich — przewodniczącego Rady Ministrów Republiki Litewskiej Ivara Gudomisa, premiera Republiki Litewskiej Kazimierza Prunskiene, przewodniczącego rządu Republiki Estońskiej Edgara Saavarsa. W rozmowach uczestniczyli również ministrowie, kierownicy departamentów trzech republiki.

Na spotkaniu rozpatrzono sprawę realizowania podpisanej w kwietniu tego roku w Wilnie umowy o współpracy gospodarczej Litwy i Estonii, nadarzone się co do jednolitego stanowiska w kształtowaniu cen i rynku wewnętrznego.

Oceniając dokonaną pracę w tych kwestiach, szczególnie dotyczących rynku bałtyckiego, przywódcy rządów trzech republiki doszli do wspólnego wniosku, że współpraca gospodarcza nie dała jeszcze wyrazistych wyników. W związku z tym, podkreślił przywódcy rządów, należy bardziej skoncentrować kierunki współpracy gospodarczej. Szczególnie dotyczy to zasobów energetycznych, ich racjonalnego wykorzystania. Porozumiano się w sprawie stworzenia programu wspólnego zrównoważonego rozwoju energetyki.

— Kierownicy rządu porozumeli się w sprawie zacieśnienia wzajemnej współpracy, która stanowi nieodzowną przesłankę w dążeniu do realnej samodzi-

ności państw bałtyckich — powiedziała korespondentowi ELTA premier Republiki Litewskiej Kazimiera Prunskiene. — Moim zdaniem, skuteczny mógłby być, na przykład, wspólny program energetyczny. Estonia ma łąki, Litwa — wielkie zbiorniki gazu, spore możliwości gromadzenia jego zapasów, Litwa posiada ropociąg i przemysł petrochemiczny. Odpowiednie kooperowanie w dziedzinie paliw i energetyki, wykorzystując do tego również istniejące porozumienia wszystkich trzech państw z naszymi partnerami w republikach Związku Radzieckiego, ewentualnie z centralnymi władzami ZSRR, stworzyłoby pewne gwarancje, że nasze państwa nie dotkną kryzysu nad głód energetyczny.

W ostatnim okresie faktycznie rozpoczęła się wojna finansowa przeciwko naszym republikom. Polega to na tym, że i w Rosji, i w Związku Radzieckim jednostronnie podnosi się cenę skupu płodów rolnych. Zatem trzeba znaleźć wspólny mechanizm sprzeciwu stanowiska również pod tym względem. Bardzo ważne momenty — to ustalenie wspólnych działań względem naszych partnerów w republikach Związku Radzieckiego, ekonomiczna ochrona granic, sprawy prywatyzacji i inne kwestie, które omawiano na tej naradzie.

Romualdas CZESNA,  
kor. spec. ELTA

### UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ

#### O DOKUMENTACH ZGŁOSZONYCH PRZEZ PAŃSTWOWĄ KOMISJĘ DS. LITWY WSCHODNIEJ

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej postanawia:

1. Zaaprobować dokumenty zgłoszone przez Państwową Komisję ds. Litwy Wschodniej i ogłosić je w prasie celem powszechnego omówienia.
2. Zlecić Komisji Państwowej podsumowanie otrzymanych propozycji i projekty odpowiednich ustaw oraz uchwał zgłoszonych Radzie Najwyższej do 31 października br.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej  
W. LANDSBERGIS

Wilno, 4 października 1990 r.

## Kto dąży do konfrontacji?

4 października w programie telewizyjnym „Panorama” kanałami ELTA nadano apel „Okrąglego stołu” partii politycznych, organizacji oraz ruchów politycznych i społecznych Litwy, że „w tę sobotę o godz. 11 w Ejszyskach funkcjonariusze KFRZ zmierzają do poróżnienia mieszkańców Litwy organizując nielegalne zgromadzenie, na którym zamierza się ogłosić autonomię Wileńszczyzny”. Obywateli Litwy wzywano, aby przybyli do Ejszyszek na wiec protestu. Ta prowokacyjna informacja została zamieszczona również we wczorajszym numerze „Kurier Wileński”.

Wczoraj na sesji Rady Najwyższej Republiki Litewskiej deputowany Ryszard Maciejka-

nec złożył oświadczenie głoszące, że opublikowana informacja nie odpowiada rzeczywistości, podpada do konfrontacji.

Przewodniczący Rady Najwyższej Witautas Landsbergis komentując ten apel odnotował, że taka informacja rzeczywistości jest niezrozumiała, że jest to podobne do wyszkoleń poszczególnych, nic nie znaczących, ale zmierzających do konfrontacji grup politycznych. Wyraził on przekonanie, że ten błąd zostanie naprawiony.

Trzęś „Apelu” wywołała uzasadnione oburzenie wśród naszych Czytelników. W związku z tym postanowiliśmy wyjaśnić, kto jest autorem tego „dokumen-

(Dokończenie na str. 2)

## Przyimiarki do przyszłego podziału administracyjno-terytorialnego Litwy

### Nie popieram sztucznych zmian...

ROZMOWA Z DEPUTOWANYM DO RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ, PRZEPISYEM UNIWERSYTETU WILEŃSKIEGO CZESŁOWASEM KUDABĄ

— Już ponad rok w prasie toczy się dyskusja o potrzebie nowego podziału terytorialnego republiki. Przeważa w niej myśl, że teraźniejszy podział nie tylko nie odpowiada naszym realom, ale nawet hamuje socjalno-ekonomiczny rozwój odradzającej się Litwy.

— Owszem, możemy dyskusować, polemizować na ten temat. W prasie zjawiają się publikacje, schematy możliwych zmian terytorialnych. Nowy podział jest niezbędny, chociażby z tej racji, że nasz obecny rozdrobniony system powstał na podstawie koncepcji „dział i rząd”. Pamiętajmy, że gdy powstało się ponad 80 drobnych rejonów. 2—3 gminy stanowiły rejon. Odpowiadało to ówczesnej władzy, która mogła trzymać ludzi „krotko”, że tak powiem, w zasięgu ręki. Dzięki temu la-

twiej było ich „zdyscyplinować”, sędząc do kolchozów.

— Dziś natomiast władzę przekazujemy samorządom. Dostojnie znaczy to rządzić sobą. A więc, jeśli dążymy do demokracji, winności, trzeba utworzyć większe jednostki terytorialne. Zależy to o mniejszej liczebności władzy, większy potencjał gospodarczy.

Niekiedy mtywają niezbędność nowego podziału potrzebą powrotu do przedwojennej Litwy. Owszem, tradycje musimy uwzględnić, liczyć się z nimi. Jednak tworzymy nie podział, tylko historyczny, żywy system, który poprowadzi nas w przyszłość. Dlatego nie musimy mieć na celu kopięwanie przeszłości, odtwarzanie byłych powiatów, obwodów. Nie sposób nie uwzględnić 30-letniego radzieckiego okresu i od razu powrócić do przedwojennej Litwy.

Możemy dziś ubolewać z powodu tych 50 lat, ale fakt pozostaje faktem: nastąpiły ogromne zmiany, z którymi trzeba się liczyć.

— Kiedy, Pana zdaniem, nastąpi najbardziej odpowiedni czas do nowego podziału?

— Poważnie wątpię w to, że już dziś pośpiesznie trzeba to robić. Powiem, że moje doświadczenie i obserwacje dowodzą, że często podejmujemy tutaj ustawy nie pierwszoplanowej wagi. Niekiedy uważę się koncentrując, powiadamiałbym, na zabiegach kosmetycznych. Dzieje się to w chwili poważnego kryzysu ekonomicznego. Dlatego chcę ostrzec przed pośpiesznością decyzjami. Jeśli rozpoczniemy teraz reorganizację, rejonny zostaną rozwiązane, a co czeka ludzi? Przypuszczam, że możliwa będzie następująca analogia: ludzie jechali, jechali, zatrzymali się na moście, tam odpręgają konie... Moim zdaniem, trzeba najpierw ominąć ciężkie natępienie, potem zaś przy-

(Dokończenie na str. 3)







